

kan gennemskue det eller ikke sætter sig ned og læser en i øvrigt udmærket oplysning, der står på varen? Hvordan forholder ministeren sig til det problemkompleks?

Ministeren omtalte, at hun ville nedsætte en arbejdsgruppe. Hvilket kommissorium skal sådan en arbejdsgruppe have?

Kl. 17:08

**Formanden:**

Ministeren.

Kl. 17:08

**Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Espersen):**

Jeg vil sige til fru Bente Dahl, at jeg fuldt ud deler Det Radikale Venstres opfattelse af, at der kan være særlige grupper, som simpelt hen har behov for mere information om, hvad dette ÅOP er, og hvad det står for. Jeg vil bare kort nævne tre initiativer her.

For det første har Forbrugerstyrelsen i samarbejde med en lang række centrale aktører faktisk udarbejdet en informationskampagne, der skal øge kendskabet til, hvad de årlige omkostninger er i procent, og hvordan de bliver udregnet. For det andet har Penge- og Pensionspanelet faktisk lavet en undersøgelse af de unge som en særlig gruppe, og der har det panel nu udformet ti gode råd til de unge om lån og opsparing. Det er for at prøve at fremme en mere fornuftig finansiel adfærd hos de svageste unge finansielle forbrugere. Og for tredje synes jeg, det er værdt at fremhæve, at vi over de næste 4 år faktisk i satspuljen har afsat 16 mio. kr., som går til etablering af frivillig gældsrådgivning. Det er jo netop i erkendelse af, at vi ved, at der er svage forbrugere, og det er jo typisk forbrugere, der ikke har en stor økonomisk formåen, og som kan føle sig fristet: Her kan jeg nemt få adgang til penge, og så må jeg på et senere tidspunkt bekymre mig om, hvordan jeg får betalt dem tilbage. Man har forsøgt via satspuljen at fokusere på det.

Jeg vil sige, at jeg under udvalgsbehandlingen meget gerne vil komme tilbage til det med arbejdsgruppens sammensætning, og hvad det er for elementer, der skal undersøges grundige-

Kl. 17:09

**Formanden:**

Så er det hr. Orla Hav for en kort bemærkning.

Kl. 17:09

**Orla Hav (S):**

Jeg vil gerne sige tak til ministeren for en række, synes jeg, gode hensigter. Jeg mangler bare sådan det sidste step, i retning af at ministeren nu

også tilkendegiver: Lad os få det her område kulegravet.

Det, der har gjort indtryk på os, er jo i høj grad at opleve en række ulykkelige skæbner, som er blevet bundet op på nogle uigennemskuelige og i situationen umulige dispositioner af økonomisk art, som binder på lang, lang sigt. Det kan de ikke være tjent med, det kan samfundet ikke være tjent med, og derfor vil jeg frygtelig gerne have et tilsagn fra ministeren om, at det her får et noget bredere kommissorium, så vi får det kulegravet til gavn og gunst for de grupper, som reelt er i klemme. Vi skal selvfølgelig ikke have blikket vendt mod dem, der laver fornuftige banklån og billån og de her ting, men mod de grupper, der risikerer at komme i klemme.

Så har jeg noteret mig, at Venstre har givet udtryk for nogle af de samme synspunkter. Gør det heller ikke indtryk på ministeren?

Kl. 17:11

**Formanden:**

Ministeren.

Kl. 17:11

**Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Espersen):**

Jeg vil gerne takke hr. Orla Hav for de meget pæne indledende bemærkninger og sige, at jeg sådan set mener, at vi skal huske på, at der nu er blevet lavet nogle nye retningslinjer, som faktisk er rigtig, rigtig gode, og som omfatter samtlige de firmaer, der udbyder disse typer af kortvarige lån. Der er lavet nogle retningslinjer, som vil beskytte forbrugerne, men ikke nok med det: Vi har faktisk også fået et redskab, i og med at man nu kvartalsvis indberetter til Forbrugerombudsmanden, hvordan man udbyder disse lån. Det vil sige, at vi en gang årligt får adgang til at få at vide, hvem det er, der tager de her lån, hvor store de lån er, hvor mange der fortryder undervejs osv. Så vi får faktisk et utrolig godt beslutningsgrundlag for at vurdere, om der her er et problem eller ikke et problem.

Jeg synes, det er lidt væsentligt at få understreget, at der endnu ikke har været en eneste klage til Forbrugerombudsmanden. Der er ikke været én klage, og det synes jeg ligesom også skal lidt med i den diskussion, vi har her i Folketingssalen. Når der ikke er kommet én klage ind, kunne det jo være, fordi der nu er lavet retningslinjer, der har sat fokus på området, og der ikke er et problem. Men jeg har positivt tilkendegivet, at der er områder, som jeg synes at vi skal